
Kurz digitální fotografi e

Naučte se 
 fotit lépe! Připravil Libor Špaček, seriál sestavuje Bohumil Eichler

Conductor – fotografováno v bazénu a otočeno o 180°; ukázka volné tvorby z kolekce Underwater Fine Art Nudes Foto Libor Špaček

Téma: Podvodní fotografie

6. lekce

Kdy fotografovat pod vodou
Ve dne, kdy do vody pronikají 
sluneční paprsky. V noci se silnou 
svítilnou, kterou objekt nasvítíte pro 
lepší zaostření. S hloubkou se ztrácí 
denní světlo, tím ubývá spektrum 
barev, počínaje červenou, žlutou až 
do šedomodré (lze částečně upravit 
v počítači). 

Kde fotografovat pod vodou
V zatopených lomech, mořích či 
oceánech, ale i v bazénu a velké vaně. 
Voda by měla být čistá, průzračná. 
Odrazy světel od nečistot vznášejících 
se mezi objektem a objektivem mohou 
způsobit tzv. sněhový efekt – pak je lepší 
použít externí blesk či silnou svítilnu 
z jiného úhlu, než je směr objektivu. Tam, 
kde je život – živočichové v porostu, mezi 
korály, pod útesy apod. Zajímavé jsou  
i předměty a nemusí to být jen vrak lodi.  

Jak fotografovat pod vodou
Ideálně těsně pod hladinou, kde lze využít průnik denního či 
umělého světla. Zde není nutné speciální osvětlení.  
S bleskem se dá zužitkovat i zrcadlení objektu na hladině. Kde je 
voda mírně znečištěna (na pískových mělčinách) nebo obsahuje 
plankton, je lepší nepoužívat vestavěný blesk. Zajímavé jsou 
pohledy proti hladině, kde se sluneční paprsky různě lámou. Také 
na plující loď s brázdou nebo plavkyni pózující těsně pod hladinou.

Nastavení aparátu
Při použití externích blesků a focení drobných živočichů je 
nejlepší citlivost 100 ISO a clona od 18 do 22. Při záběrech větších 
objektů bez blesku se nebojte citlivosti 400 ISO a nižší clony (až 
do 5,6). Při fotografování pohybujících se živočichů by čas neměl 
být delší než 1/125 s. Fotografujte do největšího RAW a současně 
do JPG, nastavte jednobodové ostření, přidejte saturaci +2. 

 ProfesioNálNí fiNTa
Nefotit seshora ke dnu, ale zanořit se k objektu a snímat z profilu nebo 
mírně k hladině. U živočichů ostřit na oko (hlavu) a být jim tváří v tvář. 
Ideální je, když někdo rybu nadežene, aby plavala k vám. 



objektivy
Širokoúhlé se hodí na větší objekty 
focené ze vzdálenosti 2–6 metrů (musíte 
se dostat co nejblíž). Na živočichy menší 
než 30 cm je dobrý makroobjektiv a při 
fotografování živočichů dosahujících 
jen pár milimetrů použijte dioptrické 
předsádky +1 až +4.

Pomůcky
Podvodní pouzdra, externí blesky či silné 
potápěčské lampy, speciální filtry pod 
vodu (oranžový nebo červený), dioptrické 
předsádky +1 až +4, stativ, potápěčská 
výstroj nebo alespoň maska. Podvodní 
fotografování je v době vodotěsných 
kompaktů přístupné každému 
a přináší mnoho zábavy. Vodotěsný aparát 
využijete i na raftu, při jízdě na vodním 
skútru a při dalších adrenalinových 
sportech. Sám jako zápisník používám 
Olympus mju 770 SW vodotěsný do 10 m. 

obsah snímku
Každý by měl poznat, co na snímku je. 
Živočicha fotografujte tak, aby byla 
vidět hlava, která by měla směřovat 
k objektivu (např. u ryb nefoťte ocasní 
ploutve). Fotografovaný objekt by neměl 
splývat s pozadím a měl by být dobře 
nasvětlen. Dejte však pozor, aby nebyl 
přesvícený a pozadí tmavé.

Nemo – klaun žijící 
v symbióze 

s mořskou sasankou; 
pořízeno v Sabang Beach 

na Filipínách   
Foto Libor Špaček

Potápěč – těsně před 
vynořením; pořízeno 

v Chorvatsku u městečka 
Mimica 

Foto Libor Špaček

Vrak – pořízeno na Floridě 
v USA nedaleko města 

Pompano Beach
Foto Libor Špaček

 ZaPamaTuJTe si

Mít náhradní baterie, paměťové karty. Vše včetně aparátu a příslušenství uzavřít do speciálních zavazadel nebo 
igelitových obalů (aby voda či písek nevnikly do techniky). Před každým focením řádně zkontrolovat uzavření podvodního 
pouzdra. Po něm vždy očistit a osušit techniku a dát zpět do obalů. Nesahat na živočichy a korály, většina je žahavá.

Libor Špaček je umělecký fotograf a kameraman, člen APF ČR, instruktor potápění, námořní kapitán, www.spacekphotos.com.

� Vodotěsná do hloubky až 40 m
� Vysoce odolná polykarbonátová konstrukce
� Přístup ke všem funkcím fotoaparátu
� Závaží pro optimální vztlak
� Doplňková pouzdra pro blesky a objektivy

OBJEVTE KRÁSU PODVODNÍHO SVĚTA

Více na www.zacnetefotit.cz

Podvodní pouzdra

Pouzdra k zrcadlovkám OLYMPUS:
� PT-E05 pro E-520
� PT-E03 pro E-420 a E-410

karty  9.6.2008 17:18  Stránka 6


